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Jautājumi Atbildes 

1   
Amatpersona ir hipotekārā kredīta ņēmējs 

ar mērķi sev piederošā NĪ - dzīvojamās 

mājas būvniecības pabeigšanai. Sadaļā 

darījumi nav pirkuma, ko norādīt. Kā 

pareizi šo atspoguļot? 

 

1  

Deklarācijas punktā “Darījumi” norāda 

informāciju par saņemto hipotekāro 

kredītu, ja aizņēmuma summa pārsniedz 20 

MK noteiktās minimālās mēnešalgas 

(12 400 EUR). Savukārt, ja hipotekārā 

kredīta aizņēmums uz 31.decembri 

pārsniedz 12 400 EUR , minēto informāciju 

norāda arī deklarācijas punktā 

“Parādsaistības”.   

2  

Lai lietotājiem būtu ērtāk aizpildīt, vai 

nevarētu konkrētajās sadaļās ielikt jau 

attiecīgo summu, nevis tikai šo tekstu - 

pārsniedz 20 Ministru kabineta noteiktās 

minimālās. 

 
 

2  

EDS valsts amatpersonu deklarācijas 

veidlapā ir iestrādāta vispārēja informācija 

par konkrētā perioda minimālo mēnešalgu 

un konkrētā perioda attiecīgā 20 Ministru 

kabineta noteikto minimālo mēnešalgu 

summa. 
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3  

05.12.2023. atgriezos darbā pēc bērna 

kopšanas atvaļinājuma. Amatpersonas 

pienākumus sāku pildīt 2024. gada janvārī. 

vai man ir nepieciešams aizpildīt deklarāciju 

par 2023. gadu vai kādu citu 

3  

Atrodoties bērna kopšanas atvaļinājumā, 

valsts amatpersonas statuss netiek 

zaudēts, tādējādi Jums jāsniedz valsts 

amatpersonas kārtējā gada deklarācija par 

2023.gadu. 

4  

Vai autoratlīdzības darbs (radošais darbs), 

kas veikts vienu mēnesi, ir jānorāda kā 

papildus ieņemamais amats? 

4  

Jā, autoratlīdzības darbs (radošais darbs) ir 

jānorāda deklarācijā, kā papildus 

ieņemamais amats. Savukārt, ja ir gūti arī 

ienākumi par autoratlīdzības darbu, attiecīgi 

gūtie ienākumi jānorāda deklarācijas 

punktā “ienākumi”. 

 

5  

Esmu iesniedzis amatpersonu deklarācijā 

ārzemju un iekšzemes komandējumus 

atsevišķi ienākumos, vai man ir jāiesniedz 

precizējumi? 

  

5  

Ja deklarācijā sniegtā informācija ir patiesa, 

tad nav jāsniedz deklarācijas precizējums. 

6   

Ko pareizi būtu jānorāda ienākošā 

maksājuma mērķī, ja saņem naudu no 

drauga, piemēram par to, ka esmu 

iegādājusies biļetes uz koncertu abiem. 

 

 

6  

Maksājuma uzdevuma mērķī ir jānorāda 

tiešs naudas pārskaitījuma (izlietojuma) 

mērķis. 

7  

Kā uzzināt akcijas nominālvērtību, ja tā 

nopirkta biržā? 

 

7  

Nominālvērtību iegūst, dalot pamatkapitālu 

ar emitēto akciju skaitu.  

8  

Ja lieto dzīvesbiedram (ne laulātajam) 

piederošu auto, vai jānorāda šo 

transportlīdzekli kā lietošanā esošu? 

 

8  

Jā, deklarācijā norāda informāciju par 

transportlīdzekli, kā lietošanā esošu.  

9  

Saņemtās Veselības apdrošināšanas 

kompensācijas? 

9  

Deklarācijā nav jāsniedz informācija, ja tiek 

atgūti samaksātie naudas līdzekļi par 

medicīniskiem pakalpojumiem. 
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10   

Momentloterijās laimētas summas 1 eiro 

apmērā, 5 eiro apmērā, nepārsniedzot gadā 

20 eiro - vai jānorāda? 

 

10  

Jā, deklarācija norāda informāciju par 

gūtajiem laimestiem sākot no 0,01 EUR. 

11  

Kāds pamatojums PUBLISKOT lietošanā vai 

īpašumā esošo īpašumu? Kas nozīmē, ka 

manu dzīvesvietu var redzēt visi. Kas, 

manuprāt, nereti var būt apdraudējoši. 

Turpinājums. Kas nozīmē, ja esi no mazas 

pilsētas un publiskota ir arī īpašumā esošā 

automašīna, persona viegli ir 

identificējama. Kas ir apdraudējoši, tai 

skaitā iespējams korupcijas risks. 

11  

Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

26.panta ceturtajā daļā un  

Ministru kabineta 2002. gada 22. oktobra 

noteikumos Nr. 478 “Kārtība, kādā 

aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas 

un glabājamas valsts amatpersonu 

deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami 

valsts amatpersonu saraksti” noteikto 

netiek publiskota dzīvesvietas adrese, kā 

arī netiek publiskota īpašumā, lietošanā vai 

valdījuma esošo nekustamo īpašumu 

adrese, bet publiskot tikai nekustamā 

īpašuma atrašanās vieta (valsts, 

pilsēta/apdzīvota vieta),   

12  

Vai pie ienākumiem jānorāda uzturlīdzekļi - 

alimenti? 

12  

Jā, deklarācija norāda informāciju par 

saņemtajiem uzturlīdzekļiem. 

13  

Bija kredīta saistības, kas bija izveidojušas 

vēl pirms gada un info. bija norādīta. 2023. 

gadā kredīts tika dzēsta, vai par šo 

darījumu informāciju ir kaut kur jānorāda ja 

atl. summa bija ap 9000 eiro  

13  

Informāciju par dzēstajām parādsaistībām 

9000 EUR aicinām norādīt deklarācijas 

punktā “Cita informācija”.  

14  

Ja amatā stājos ar novembra mēnesī, bet 

deklarācijā automātiski ir ielasījušies 

ienākumi visa gada ietvaros, t.sk., no 

iepriekšējās darba vietas un VSAA, vai 

informācija būtu manuāli jālabo? 

14  

Jā, minētā informācija ir manuāli jālabo un 

deklarācijā jānorāda prasītās ziņas par to 

laikposmu, kurā tiek pildīti valsts 

amatpersonas pienākumi, t. i., no 2023. 

gada novembra līdz 2023. gada 31. 

decembrim. 

15  

2023.gadā iesniegta deklarācija stājoties 

amatā, kā arī beidzot pildīt amata 

pienākumus. Vai 2024.gadā jāsniedz arī 

kārtējā deklarācija par 2023. gadu, ja 

persona vairāk nav valsts amatpersona? 

15  

Nē, valsts amatpersonas kārtēja gada 

deklarācija par 2023.gadu nav jāsniedz. 
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16   

Vieni un tie paši dāvinājumi jāiekļauj gan 

ienākumu, gan darījumu sadaļās? 

 

16  

Deklarācijas punktā “Ienākumi” jānorāda 

saņemti dāvinājumi sākot no 0,01 EUR, 

savukārt deklarācijas punktā “Darījumi” 

jānorāda dāvinājumi, tikai tādā gadījumā, 

ja darījuma summa pārsniedz 20 Ministru 

kabineta noteikto minimālo mēnešalgu 

summu, t.i., 2023.gadā - 12 400 EUR. 

17  

Vai kredītkartes kredīta limits ir jānorāda 

pie darījumiem, ja tas pārsniedz 12400eiro? 

17   

Jā, ja noslēgtais līgums par kredītlimitu 

pārsniedz 12 400 EUR, tad tas norādāms 

deklarācijas punktā “Darījumi”. 

18  

Vai kredītkartes limits, ja tas nepārsniedz 

12400 ir jāskaita pie kopējā izsniegto 

kredīta kopsummas? 

18   

Ja piešķirtais kredītlimits (kredītlīnija) ir 

izņemts (iztērēts) pilnībā vai tikai tā daļa  

un tādējādi 31.decembrī veido parādu, kas 

atsevišķi un/vai to summa kopā ar citām  

parādsaistībām pārsniedz 12 400 EUR, tad 

informācija ir norādāma deklarācijas punktā 

(parādsaistības). 

19  

Vai pareizi sapratu ka no radinieka saņemto 

dāvanu 100 eiro ir jānorāda, bet par 10 000 

pārdoto auto nav jānorāda? 

19  

Abos gadījumos minētā informācija 

norādāma deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

20  

Vai jānorāda pie ieņēmumiem ja pārdodu 

personīgo mantu-piemēram bērna drēbes, 

mantas? 

20  

Jā, deklarācijas punktā “Ienākumi” norāda 

informāciju par gūtajiem ienākumiem no 

personīgās mantas pārdošanas. 

21  

Vai jānorāda ienākumu no lietoto 

privātmantu pārdošanas - apģērbi, trauki, 

mēbelēs utt. 

Vai var deklarēt saņemto dāvanu nenorādot 

dāvinātāja Vārdu Uzvārdu? 

 

21  

Jā, deklarācijas punktā “Ienākumi” norāda 

informāciju par gūtajiem ienākumiem no 

personīgās mantas pārdošanas. Savukārt 

saņemot dāvinājumu ir jānorāda arī fiziskās 

personas vārds un uzvārds. 

22  

Vai kādā no sadaļām ir jānorāda saņemtie 

VSAA pabalsti (bērna kopšanas pabalsts, 

slimības pabalsts) un valsts sniegtie 

atvieglojumi, piemēram, elektrības rēķinos 

ietvertie maksas samazinājumi? 

22  

Deklarācijā ir jānorāda informācija par 

saņemtiem VSAA pabalstiem, tostarp, 

bērna kopšanas pabalsts, slimības pabalsts. 

Savukārt valsts izsniegtos atvieglojumus 

par elektrības rēķinos ietvertos maksas 

samazinājumus deklarācijā nav jānorāda. 
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23 

Vai ir jānorāda apdrošināšanas kompānijas 

segtie medicīnas izdevumi, ja gada laikā to 

iespējamā kopsumma sasniedz 12400 eiro? 

Ir iesniegti medicīnas čeki un saņemta 

kontā nauda. 

23  

Deklarācijā nav jāsniedz informācija, ja tiek 

atgūti samaksātie naudas līdzekļi par 

medicīniskiem pakalpojumiem. 

24 

Vai jādeklarē preču loterijā saņemto balvu? 

Kā deklarēt ja es nezinu šīs mantas vērtību 

24  

Minēto informāciju, aicinām norādīt 

deklarācijas punktā “Cita informācija”. 

25  

Vai pareizi sapratu, ja 2023 esi bijis kādā 

iepirkuma komisijā, tad tas ir jānorāda 

sadaļā "Papildus ieņemamie amati"? 

25  

Jā, papildus ieņemamos amatus norāda 

deklarācijas punktā “Papildus amati”.  

26 

Ja es savietoju amatus un braucu ar cita 

darba devēja auto. Vai man jāuzrāda šis 

auto lietošanā? 

26  

Ja transportlīdzekli lieto uz dienesta vai 

darba tiesisko attiecību pamata, tad 

informācija deklarācija nav jānorāda. 

27  

Attiecībā uz komandējuma naudām: VID 

konsultācijā man teica, ka nav obligāti 

precizēt jau iesniegto deklarāciju, kurā 

uzskaitīta komandējuma nauda. Vai tiešām 

jāprecizē? 

27  

Ja deklarācijā sniegtā informācija ir patiesa, 

tad nav jāsniedz deklarācijas precizējums. 

28  

Vai sadaļā ienākumi norādot saņemtos 

ienākumus par dzīvokļa izīrēšanu (īres 

līgums reģistrēts VID) ir jāizvēlas ienākumu 

veids “u.c. ienākumi”? 

28  

Jā, deklarācijas punktā “Ienākumi” norāda 

gūtos ienākumus par dzīvokļa izīrēšanu un 

ienākumu veidu norāda “ienākumi no 

saimnieciskās darbības”. 

29 

Kā aizpilda 4.2. sadaļas aili ''Finanšu 

instrumentu skaits" par krājobligācijām? 

29  

Valsts amatpersonu deklarācijas 

4.2.apakšpunktā norāda personu, kas 

izlaidusi attiecīgo finanšu instrumentu, tas 

ir - Finanšu ministrijas reģistrācijas numuru 

komercreģistrā Nr.90000014724. 

Informējam, ka 1 (vienas) krājobligācijas 

nominālvērtība ir 1 EUR.   

Savukārt, ja krājobligāciju ieguldījumu 

veiktais darījums vienā maksājumā 

pārsniedz 20 MK noteiktās minimālās 

mēnešalgas (12 400 EUR), minētā 

informācija jānorāda arī deklarācijas punktā  

“Darījumi”.   
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30  

Komentārs uz atbildi par elektrības rēķinu 

samazinājumu... dzīvoklis ir izīrēts, 

elektrības rēķinu maksā īrnieki paši. Vai 

tiešām šeit ir ienākums man kā 

amatpersonai? Nav bijusi izvēle pieņemts to 

30  

Deklarācijas “Ienākumi” kā ienākumus 

norāda īrnieka veiktās īres  

maksas, visus pārējos saņemtos 

maksājumus, neatkarīgi no tā, vai šos 

maksājumus veic dzīvokļa īpašniekam, 

pašvaldībai vai namu apsaimniekotājam, jo 

tos uzskata par fiziskās personas (dzīvokļa 

īpašnieka) ienākumiem. 

31 

Pirmo reizi šo visu pildot un, ja kaut ko 

tomēr nepareizi izdarot - kā uzzināšu, ja 

kaut kas jālabo? 

31  

Ja salīdzinot ar VID rīcībā esošo 

informāciju, iesniegtajā deklarācijā  tiks 

konstatētas neatbilstības, tad ar Jums 

sazināsies galvenais specialists, kas 

piesaistīts pēc deklarētās dzīves vietas.  

32 

Vēlos jautāt, vai saņemto akcijā naudu, 

piemēram, SAMSUNG CASH BACK, kas ir 

naudas atmaksa par iegādāto preci, naudu 

arī jānorāda deklarācijā un ja ir, tad kādā 

to precīzāk definēt. 

32  

Deklarācijā nav jānorāda informācija par 

atgriezto naudu par samaksāto preci. 

Savukārt, ja tiek saņemti bonusi naudas 

izteiksmē, tad informācija norāda 

deklarācijas punktā “Ienākumi”. 

33 

ja es pārdevu auto par 15 000, deklarējot 

ienākumu man jānorāda pircēju un pircēja 

uzvārds tiks publiskots? 

33  

Jā, pircēja vārds un uzvārds tiks publiskots. 

34  

Vai piesaistītais inspektora rajons ir pēc 

dzīvesvietas vai darba vietas? 

34  

Galvenais speciālists ir piesaistīts pēc 

deklarētās dzīvesvietas. 

 


